
quinta-feira, 21 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 7

Considerando a ATA de realização na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS nº 03/2013 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo.
RESOLVE:
adJudiCar e HomoloGar o procedimento licitatório 
em favor da GRÁFICA SANTA MARTA LTDA, inscrita sob CNPJ 
09.098.419/0001-00 com o valor global de r$ 115.000,00 
(cento e quinze mil reais).
Belém, 21 de novembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

revoGação de liCitação
número de PubliCação: 616359

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições, CONSIDERANDO a supremacia do interesse 
público na condução e encerramento dos procedimentos 
licitatórios em andamento em sua instância. CONSIDERANDO 
que a Administração pode revogar seus próprios atos por 
razões de conveniência e oportunidade, conforme art. 49 da Lei 
8666/93; CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico desta 
SECULT
DECIDE revoGar por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente comprovado nos autos do processo 
licitatório nº 2013/96824, a Tomada de Preços 002/2013, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução 
de obras e serviços de engenharia para reforma do telhado do 
Museu Histórico do Estado do Pará, no município de Belém.
DETERMINAR à Presidente da Comissão de Licitação, a revogação 
do referido.
Belém, 21 de novembro de 2013
Ana Cristina Klautau Leite
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura

tornar sem efeito a Portaria n.º 348 de 14 de 
novembro.

número de PubliCação: 616140
Portaria n.º 357 de 20 de novembro de 2013.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
062/2013 – GAPRES - FCPTN de 14.11.13;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, Portaria n.º 348 de 14.11.13, publicada 
no DOE n.º 32.523 de 18.11.13, em nome da servidor Carlos 
Nilson Batista Chaves, matrícula n.º 57234559/1, ocupante do 
cargo de Presidente da FCPTN, que concedeu 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias, para o município de Santarém, no período de 
17 à 19.11.13, objetivando participar à convite, da II Semana 
Estadual do Bebê em Santarém.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

ineXiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 616319

Inexigibilidade: 314/2013
Data: 19/11/2013
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor do musico Felipe 
Cordeiro, por sua apresentação no Projeto Circuito das Artes, 
através da Lei Rouanet-PRONAC, no dia 01/12/2013, no bairro 
da Cidade Velha em Belém/Pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Amplicriativa Produções Ltda-Me
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 571
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132291291 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ineXiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 616325

Inexigibilidade: 315/2013
Data: 19/11/2013
Valor: 2.000,00

Objeto: pagamento de cachê artístico para o musico maca 
Maneschy, por sua apresentação na programação “Quarta às 
Quatro”, a ser realizada na Biblioteca Pública Arthur Viana, no 
dia 27/11/2013, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO MANESCHY
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1455
CEP. 66040-000 - Belem/pa
Complemento: Apto. 305 - blobo 2
Telefone: 9181813322 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

diÁria
número de PubliCação: 616431

Portaria: 358-20.11.13
Objetivo: Participar à convite, das comemorações ao dia Nacional 
do Músico.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345591/CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (PRESIDENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

diÁria
número de PubliCação: 616436

Portaria: 359-20.11.13
Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

diÁria
número de PubliCação: 616458

Portaria: 360-20.11.13
Objetivo: Participar do III Encontro Nacional de Cultura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58886791/NOEMI MARCOS QUINAN (SECRETÁRIO EXECUTIVO 
DA LEI SEMEAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
01/12/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ConvÊnio
número de PubliCação: 616055

Convênio: 13
Exercício: 2013
Objeto: A cooperação técnica da FCG à realização do PROJETO 
NOVA VISÃO MUSICAL, visando fortalecer vínculos com a 
formação profissionalizante e desenvolvimento pessoal dos 
integrantes da banda de música 15 de agosto, independente 
da faixa etária, sexo, raça, cor, religião ou outros critérios que 
promovam a exclusão ou preconceito, atendendo às comunidades 
carentes da Vila de Juçarateua e sua vizinhança, de modo a dar 
melhores oportunidades aos músicos e alunos.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2015
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS 
DE JUÇARATEUA
Endereço: R SANTA MARIA, SN
CEP. 68785000 - Colares/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

admissão de servidor
número de PubliCação: 616293
errata da PubliCação: 364224

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°229/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
HELDER BENONI MIRANDA GARRIDO AUXILIAR OPERACIONAL               
31/03/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

admissão de servidor
número de PubliCação: 616302
errata da PubliCação: 364227

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 230/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RAFAEL DA COSTA MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL               
31/03/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

admissão de servidor
número de PubliCação: 616412
errata da PubliCação: 365706

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 232/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MARIA DO SOCORRO SILVA MIRANDA LIMA               AUXILIAR 
OPERACIONAL               31/03/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

admissão de servidor
número de PubliCação: 616419
errata da PubliCação: 365699

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 231/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JOÃO PAULO FAVACHO BENTES MUSICISTA                          31/03/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

aviso de liCitação
número de PubliCação: 616505

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/24
Objeto: Aquisição de Materiais de consumo, do grupo matérias-
primas diversas - compensado e MDF
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 03/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

aviso de liCitação
número de PubliCação: 616516

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/25
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, do grupo artigos de 
vestuário - camisetas
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RÔMULO DOS SANTOS SOUZA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 03/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


